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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

پرداختوامخریدوودیعهمسکناعضایهیاتعلمیازسویهمهبانکها

همایون حسینیان، مشاور ستاد امور رفاهی وزارت علوم در گفت وگو با مهر با اشاره به 

تسهیلات مسکن اعضای هیات علمی در سال جاری گفت: »تسهیلات مسکن اعضای 

هیات علمی در سال جاری به ۱۰ میلیارد ریال و وام ودیعه مسکن به ۳ میلیارد ریال افزایش 

یافته و به تصویب شورای پول و اعتبار نیز رسیده است. وام خرید مسکن اعضای هیات علمی 

سال گذشته ۶۰۰ میلیارد تومان بود که امسال به یک میلیارد تومان افزایش یافت.« 

او افزود: »تمام بانک ها وام خرید و ودیعه مسکن اعضای هیات علمی را پرداخت می کنند 

به جز یکی از بانک ها که با بانک مذکور نیز رایزنی هایی شده است تا این بانک نیز وام 

خرید مسکن اعضای هیات علمی را پرداخت کند.« حسینیان گفت: »دو تا سه هزارنفر از 

اعضای هیات علمی دانشگاه ها سالانه برای دریافت وام خرید مسکن به بانک ها معرفی 

می شوند. به محض اینکه اعضای هیات علمی درخواست وام خرید مسکن خود را ارائه 

می کنند، توسط وزارت علوم به بانک ها معرفی می شوند و بانک ها معمولا ظرف ۴۰ تا ۴۵ 

روز وام مذکور را پرداخت می کنند.« 

حضور۵۰شرکتدانشبنیاندرخدمترسانیبهزائراناربعین

سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی از انعقاد ۵ هزار همت تفاهمنامه 

در ۳۷ رویداد فناورانه خبر داد و گفت: » 2۰ درصد این میزان به قرارداد رسیده است.« او میزان 

فروش شرکت های دانش بنیان را ۴۳۵ میلیارد تومان ذکر کرد و ادامه داد: »میزان اشتغال 

این شرکت ها 2۶۶ هزار نفر است و صندوق به این شرکت ها تعداد ۷۷ خدمت در حوزه های 

تسهیلات، ضمانت، توانمندسازی و سرمایه گذاری ارائه می دهد.« 

معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی میزان سرمایه این صندوق را ۴۰ همت و میزان خدمات 

ارائه شده به شرکت ها را ۳۹۶۳۶ همت عنوان کرد و یادآور شد: »این عدد نشان می دهد نسبتی 

میان سرمایه صندوق و خدمات ارائه شده وجود ندارد.« وی افزایش سهم تولید ناخالص ملی 

به شرکت های دانش بنیان را از اهداف راهبردی صندوق دانست و خاطرنشان کرد: »اشتغال 

دانش بنیان تا ۵۰۰ هزار نفر و توسعه صادرات دانش بنیان از دیگر راهبردهای ما است .« 

گفتنی است روز گذشته رویداد خدمت رسانی به زائران اربعین با حضور ۵۰ شرکت دانش بنیان 

و خلاق در حوزه های حمل ونقل، سلامت، بیمه، فناوری اطلاعات و لجستیک برگزار شد.

برگزاریمرحلهدومالمپیادعلمیدانشجویانعلومپزشکیدرشهریور

با برگزاری آزمون غربالگری المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی کشور در ۳۱ تیرماه ۱۴۰2 

مرحله اول پانزدهمین دوره المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی پایان یافت. براساس تقویم 

مرحله دوم المپیاد، آزمون انفرادی مرحله دوم در 2۶ شهریور ماه ۱۴۰2 در ۱۰ کلان منطقه 

آمایشی برگزار می شود. 

گروه های منتخب راه یافته به مرحله گروهی اول مهرماه ۱۴۰2 معرفی می شوند و کارگروهی 

در روزهای ۴ تا ۵ مهرماه ۱۴۰2 در دانشگاه علوم پزشکی ایران انجام خواهد شد. ارائه گروهی 

نیز در روزهای ۶ تا ۷ مهرماه ۱۴۰2 در دانشگاه علوم پزشکی ایران صورت می گیرد. درنهایت 

اختتامیه پانزدهمین المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی ۸ مهرماه ۱۴۰2 در دانشگاه علوم 

پزشکی ایران برگزار می شود. 

پانزدهمین المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی در حیطه های ۵ گانه از جمله کارآفرینی 

و کسب وکارهای فناورانه، حیطه آموزش پزشکی، همگرایی علوم پایه، مدیریت نظام آموزش و 

سلامت و استدلال بالینی برگزار می شود. 
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تغییربرنامهدرسیچهتغییراتیدرنحوهارائهدروس

ایجادخواهدکرد؟

صاحبنظران دانشگاهی معتقدند بدون تردید یکی از ارکان 

تحول و تعالی علوم، توجه به برنامه های درسی و به عبارت 

دیگر سرفصل هایی است که در کلاس ها تدریس می شود. این 

سرفصل ها توسط اساتید و صاحبنظران رشته های تخصصی با 

توجه به اهدافی که برای طراحی یک رشته مدنظر قرار می گیرد، 

تدوین می شوند. این سرفصل ها با تعیین اهداف و مواد درسی 

برای استاد، سرفصل مباحثی را که دانشجویان برای تسلط بر 

عرصه کاری خود و توسعه تفکر علمی و پیاده سازی شیوه های 

نوین و توسعه پژوهش های نظری یا کاربردی مرتبط با رشته خود 

نیاز دارند، فراهم می سازد. در این برنامه های درسی علاوه بر 

عناوین دروس و تعداد واحدهای درسی، به ذکر ویژگی های 

دروس اعم از اهداف، نوع درس )پایه، نظری، عملی، اجباری 

یا اختیاری(، سرفصل ها، راهبردهای تدریس، راهبردهای 

ارزشیابی و منابع پیشنهادی نیز اشاره می شود. 

پاسخگویی به نیازها 
وابسته به تغییر برنامه های درسی است
هدفازبازنگریبرنامههایدرسیچیست؟

همان گونه که ذکر شد برنامه های درسی یکی از مهم ترین 

ارکان تحول علوم انسانی است. کهنگی برنامه های درسی و 

عدم به روزرسانی آنها به تدریج اثربخشی دوره ها و رشته های 

دانشگاهی را در هاله ای از ابهام قرار می دهد و پدیده برنامه 

درسی بی فایده یا دورریختنی را مطرح می سازد. عنوان 

تغییر برنامه درسی مفهومی بسیار کلی است که به تغییر 

ایجادشده در آموزش یا محیط آموزشی نیز اشاره دارد. یکی 

از مفاهیمی که در تغییر برنامه درسی مطرح می شود، اصلاح 

یا بازنگری است. اصولا تغییر و نوآوری شامل کوشش هایی 

است که به گونه ای آگاهانه و هدف دار برای ایجاد دگرگونی 

در نظام آموزشی و در جهت بهبودبخشی به نظام موجود 

انجام می شود. 

دانشگاه آزاد با تاکید بر یادگیری عمیق به عنوان یک راهبرد در 

آموزش، در سند تحول و تعالی دانشگاه توجه ویژه ای به بازنگری 

برنامه های درسی خصوصا در حوزه های علوم انسانی داشته 

است. دلیل آن هم روشن است؛ به هر حال قدرت کشورها در 

دنیای امروز، نشأت گرفته از توانمندی های علمی آنهاست و 

برای استمرار پیشرفت های علمی، نظام آموزشی همواره مورد 

توجه حکمرانان بوده است. یکی از راه های کارآمدی نظام 

آموزشی، سیستم ارزشیابی متناسب با اهداف آموزشی و 

همگام با اهداف کلی نظام آموزشی است. تغییر سرفصل ها و 

عناوین درسی، با هدف آموزش مفید، کارآفرین و توانمند سازی 

دانشجو در بروز خلاقیت، دانشگاه را یک گام به هدف نهایی 

نزدیک تر می سازد. پاسخگویی به نیازهای جامعه و صنعت، 

افزایش توان اشتغال پذیری دانشجویان و حرکت در مرزهای 

دانش تا حد زیادی وابسته به تغییر و به روزرسانی برنامه های 

درسی نظام های آموزشی است. 

انتخابواولویتبندیبرنامههایدرسیبرایبازنگریبر

چهاساسیبودهاست؟

معیارهای مختلفی در اولویت بندی بازنگری برنامه های درسی 

تاثیرگذار بوده است. همان طور که ذکر شد راهبرد ما در بازنگری 

برنامه های درسی، تعالی علوم انسانی است و تعالی را حول 

سه محور روزآمدی، بومی سازی و حکمی سازی علوم تعریف 

کرده ایم. بنابراین هر یک از برنامه های درسی که براساس برآیند 

این سه معیار، نیاز فوری تر و بیشتری به بازنگری داشته اند در 

اولویت قرار گرفته اند. تعالی برنامه های درسی علوم انسانی 

و هنر نظر به محتوای علمی دارد و مقصود از آن، سه عرصه 

روزآمدی، بومی سازی و حکمی سازی است. منظور از روزآمدی 

برنامه های درسی، بازنگری و تدوین برنامه های درسی منطبق 

بر استفاده از آخرین دستاوردهای علمی جهان در شناسایی، 

توصیف، تبیین و حل مسائل علوم انسانی و هنر و گسترش 

مرزهای علمی در این حوزه علمی است. 

منظور از بومی سازی برنامه های درسی، بازنگری و تدوین 

برنامه های درسی منطبق بر تولید علم مبتنی بر نیازها، ویژگی ها 

و شرایط فرهنگی-اجتماعی و اقلیمی یک منطقه یا جامعه و 

کشف نظام موضوعات و مسائل جامعه و حل آنها از طریق 

نظریه های علوم انسانی و هنر است. 

منظور از حکمی سازی برنامه های درسی، بازنگری و تدوین 

برنامه های درسی منطبق بر کاربست مبانی هستی شناختی، 

معرفت شناختی، دین شناختی و ارزش شناختی در برنامه های 

علوم انسانی و هنر است. تمام نظریه های علوم انسانی و 

هنر مبتنی بر مبانی و روش های خاص خود هستند. یعنی 

نوع نگاه نظریه پرداز به هستی)وجود(، معرفت، انسان، 

جامعه، ارزش های انسانی و دین روش به نظریه های او جهت 

و معنا می دهد. لذا در تدوین منابع آموزشی توجه به بنیان 

نظریه ها و روش دستیابی به آنها، می تواند به تعالی این علوم 

و دانش آموختگان آنها کمک زیادی کند.

بازنگریهایانجامشدهشاملچهمواردیبودهاست؟

دفتر تدوین و بازنگری برنامه های درسی این مرکز، به موجب 

آیین نامه واگذاری اختیارات برنامه ریزی درسی به دانشگاه ها 

و موسسات آموزش عالی در اردیبهشت سال ۹۵ نسبت به 

بازنگری ۳۰ درصدی )منابع و شرح درس( برنامه های درسی 

رشته ها و گرایش های رشته های علوم انسانی و هنر در مقاطع 

کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی اقدام کرده 

است. بازنگری های انجام شده شامل تغییراتی در یک یا چند 

بخش از برنامه درسی رشته های تحصیلی مصوب و موجود 

بوده است. 

میتوانیدمصادیقیازاینتغییراترابیانکنید؟

تغییر شرح درس و محتوای یک درس/ دروس حداکثر تا ۳۰ 

درصد و به روزرسانی فهرست منابع دروس تعیین شده در برنامه 

درسی ازجمله این تغییرات بوده است، همچنین افزودن )یا 

حذف( یک یا چند پیش نیاز/ هم نیاز به )از( یک درس اصلی، 

تخصصی یا پایه، مشروط بر رعایت مجموع تعداد واحدهای 

درسی کف و سقف مندرج در برنامه درسی و آیین نامه مربوطه 

و افزودن )یا حذف( درس/دروس اختیاری به )از( مجموع 

دروس، مشروط بر رعایت مجموع تعداد واحدهای درسی کف 

و سقف مندرج در برنامه درسی و آیین نامه مربوطه از مصادیق 

دیگری است که می توان به آن اشاره کرد. اضافه کردن درس 

اختیاری جدید به لیست دروس اختیاری و تغییر محتوای 

یک یا چند درس مشروط بر اینکه ماهیت درس تغییر نکند از 

نمونه های دیگر است. 

50 عنوان برنامه درسی مورد بازنگری قرار گرفته اند
چنددرصدازبرنامههایدرسیبازنگریشدند؟

حدود ۵۰ عنوان برنامه درسی مورد بازنگری قرار گرفته اند.

این۵۰عنوانکدامرشتههابودهاست؟

مشاوره، مدیریت دولتی، فلسفه تعلیم و تربیت، برنامه ریزی 

درسی، آموزش وپرورش ابتدایی، مدیریت آموزشی، مدیریت 

آموزش عالی، علوم تربیتی، علوم سیاسی، روابط بین الملل، 

زبان و ادبیات انگلیسی، فناوری معماری، معماری و انرژی، 

مهندسی معماری، معماری داخلی، معماری منظر، فلسفه 

و کلام اسلامی، حقوق بین الملل، حقوق بین الملل عمومی، 

حقوق کیفری و جرم شناسی، حسابداری، مدیریت مالی، 

مهندسی مالی، مدیریت بازرگانی، علوم اقتصادی و تاریخ. 

سرفصل بعضی از این رشته ها در گرایش ها و مقاطع مختلف 

)کارشناسی، ارشد و دکتری( بازنگری شده اند. 

در حوزه تدوین رشته های جدید وارد شدیم
آیااقداماتمرکزمطالعاتدرحوزهبرنامههایدرسی

منحصربهبازنگریبودهیادرحوزهتدوینهمواردشدهاند؟

مرکز مطالعات، برنامه ریزی و تعالی علوم انسانی و هنر براساس 

نیاز کشور و ظرفیت های موجود در دانشگاه و با توجه به 

ملاحظات آمایشی، در حوزه تدوین رشته های جدید و حتی 

دانشکده های جدید گام های مهمی برداشته است و به امید 

خدا ادامه خواهد داشت. »تدوین« شامل تغییراتی جامع و 

فراتر از تغییرات ذکرشده در بازنگری برنامه درسی است که 

منجر به ایجاد رشته، گرایش یا دوره آموزشی جدید می شود. 

میتوانیدمصادیقیازاینتدوینهارانیزبگویید؟

پیشنهاد ایجاد رشته جدید آموزشی یا دوره جدید دانشگاهی 

و برنامه آن و پیشنهاد تغییر عنوان، اهداف، محتوا و روابط 

پیش نیازی و برنامه کلیه دروس و یک برنامه درسی مصوب 

ازجمله مصادیقی است که می توان به آن اشاره کرد، همچنین 

تلفیق یا ادغام چند رشته و ایجاد یک رشته جدید چند نظمی 

)میان رشته ای( و برنامه درسی آن و اجرای یک رشته آموزشی 

به روشی خاص )پودمانی، غیر حضوری، الکترونیکی و...( و 

برنامه درسی آن نیز پیشنهاد شده است. 

برخی رشته های تدوین شده شامل کارشناسی ارشد 

مدیریت فرهنگی در سه گرایش، دکتری مدیریت فرهنگی، 

کارشناسی ارشد حقوق کیفری فناوری اطلاعات، دکتری 

مشاوره خانواده، دکتری مدیریت محیط زیست، دکتری مدیریت 

بحران و دکتری طراحی پارچه و لباس است. برخی از این 

رشته ها اکنون در دانشگاه درحال اجراو برخی در مرحله 

تصویب هستند. 

مشارکت 220 عضو هیات علمی در بازنگری 
برنامه های درسی

چهتعدادازاساتیددرتدوینوبازنگریاینبرنامههای

درسیمشارکتداشتهاند؟

بیش از 22۰ نفر از اعضای محترم هیات علمی دانشگاه در 

تدوین و بازنگری این برنامه های درسی مشارکت داشته اند 

که حدود ۴۰ درصد از ایشان دارای مرتبه علمی دانشیار و 

استادتمام و حدود ۶۰ درصد از ایشان استادیار هستند. ضمن 

اینکه تلاش شده است در این ترکیب، از ظرفیت واحدهای 

دانشگاهی سراسر کشور بهره مند شویم. 

چگونهمیتوانبهبرنامههایدرسیبازنگریشده

دسترسیپیداکرد؟

براساس برنامه ریزی انجام شده مقرر شده علاوه بر 

 وب سایت معاونت علوم انسانی و هنر دانشگاه به نشانی

 https://ha. iau. ir/fa، پیگیری لازم جهت درج این برنامه های 

درسی در سامانه آموزشیار فراهم شود و مدیران گروه های 

آموزشی با سهولت بیشتری امکان دانلود آنها را داشته 

باشند. امیدواریم این برنامه های درسی پس از بهره برداری 

توسط اعضای محترم هیات علمی در رشته های مختلف، 

بازخوردهای خود را از طریق گروه های آموزشی ارسال کنند تا 

در بازنگری های آتی، اشکالات موجود برطرف شود. 

البته درخصوص آن دسته از برنامه های درسی که شامل تغییرات 

زیادی در عناوین و محتوای دروس می شود و منجر به تغییر 

ماهوی برنامه درسی موجود شده است، فرآیند تصویب در 

شورای گسترش دانشگاه و وزارت علوم و تحقیقات و فناوری 

را طی خواهند کرد و سپس به طور رسمی ابلاغ خواهند شد. 

بازنگری برنامه های درسی 
یک کار مقطعی نیست

فرآیندبازنگریدروسچگونهدنبالخواهدشد؟

طبیعتا بازنگری برنامه های درسی یک کار پروژه ای و مقطعی 

نیست، بلکه فرآیندی مستمر است که باید هر چند سال یک بار 

و بنا به نیازهای کشور و نوآوری های علمی جدید سرفصل های 

درسی مورد بازبینی و اصلاح قرار گیرند، حتی در سال های اخیر 

شاهد تقاضای اعضای محترم هیات علمی در رشته های مختلف 

هستیم که عناوین نوآورانه ای برای تدوین رشته های جدید یا 

وارد کردن مفاهیم علمی جدید برای افزودن به سرفصل های 

موجود پیشنهاد می دهند که این امر نشانگر نیاز اساتید به 

ارائه مفاهیم جدید و نیاز دانشجویان به فراگیری محتوای 

کاربردی و نوین است. بله، برنامه های آینده در این زمینه 

براساس نیاز کشور و آنچه در طرح های آمایشی احصا شده اند 

و همچنین با توجه به روندهای آینده علم در دنیا شامل چند 

دسته اقدام می شود. یکی از این اقدام ها بازنگری رشته های 

موجود در دانشگاه آزاد با محوریت تعالی علوم است. یکی دیگر 

از اقدامات مان اجرای رشته های جدیدی است که در سایر 

دانشگاه ها درحال اجراست و در دانشگاه آزاد نیز متقاضی و 

با ماموریت های تحول و تعالی دانشگاه آزاد همخوانی دارد. 

علاوه بر این تعریف و تدوین رشته های جدید که در دانشگاه های 

کشور مورد مطالعه قرار نگرفته و در فهرست رشته های وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری به تصویب نرسیده است، براساس 

روندهای علمی جدید باید تدوین و در دانشگاه ها اجرا شود. 

سرپرستمرکزمطالعات،برنامهریزیوتعالیعلومانسانیوهنردانشگاهآزاددرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

50 عنوان برنامه درسی بازنگری شدند
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سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 


